cōmisi delicti. Sæpe namq; propter delictum fertur suspensio, vt in ca. tam literis. de tescam, non autem sie de excommunicatione, quæ nunquam fertur pro delicto, sed pro contumacia, quia quām citio quis vult satisfacere, debet relaxari. c. nemo. ii. quæst. 3. & cap. illud. & pro corroboracione huus dicti, potest adduci ca. Romana, de sententia excommunicationis, in sexto. q. sed nec in specie, vbi solam prohibetur excommunicationem fieri sine motione, quæ fecus censeatur de suspentione, & interdicto, in aliis autem eodem modo fertur, quo & excommunicationis, scilicet in scriptis cōtinentibus causam, cum traditione copia si petatur in d. cap. i. de sententia excommunicationis, in 6. & non fiat sub conditione, quia non ligat nisi veniente conditione.

18. Nullus episcopus, vel superior incurrit sententia suspensio, vel interdicti impositis a iure, vel iudice, nisi de eis fiat specialis, & expresa mentio in 6. de sent. excom. c. qui periculum.

19. Suspicio non tollitur per frequentem appellationem, licet suspendatur per precedentem, si cus de excommunicatione, secundum Panor. in c. pastoralis, & ca. ad hæc, de appet. supr. Excommunicatione, circa si. In temporalibus autem fecus est, si appellatio est legitima, secundum limitationem Pa. & 1. non tantum. si de appet. Ut si quis ab ingressu talis domus suspendatur, vel à perceptione fructuum, quia ista temporalia sunt.

20. Regula generalis est, quod quando aliquis est suspensus à iure, vel à iure, ab aliquo actu spirituali aliquius ordinis, scilicet

cer sacri, siue principaliter, siue per consequentiam, si exequatur illum actum sit irregularis, alias si facit contra aliquam suspensio- nem, non sit irregularis, sed alter punitur cap*i*. de fente*n*. & re iudic*t*, in 6.

21 Quod in sententia suspensi- nis a iure, vel ab homine dicen- tur, donec satisficerit, vel po- nitur, adveniente cōdictione, ipso factō est absolutus, & nō in- diget alia relaxatione, sicut ex- comunicatio, & interdiūsum, & in hoc ab ipsa differt. Pa. in cap. cunctu, de vlt*r*, in cap nobis de- spon, tam in tex, quam in glo.

22 Suspensio simpliciter a iure, poret ab episcopo ab*s*oluto, nisi canonis conditor sibi referer*c*, nuper, de fente, excommunicatio, & nisi sit inflata propter peccatum, à quo nō potest dispensare episco- pus, secundum Pa. in ca. quorun- dam de solu quia pene propter delictū posita, intelligitur per- petua. Si autem propter contu- maciam esset posita, posset absol- uere. Si verò est ab homine, ab- soluet qui eā rul*s*, vel superior, vt de excommunicatione dicuntur. 24. q. t. cap. si Petrus, & absolu- fier solo verbo, vt dicendo reu- co, vel remoueo, vel absoluo a tali sententiā, quia nō haber pro- priam formam.

23 Clerici, vel regulares suspen- si propter exhibitionem sacramen- torum hereticis, aut propter re- ceptionem eleemosynarum, vel oblationum ab eis, vel propter traditionem dictorum hereticorum eccl^esiasticae sepulture, sunt priuati officio ab eorum ordina- riis, ca. excommunicamus, de he- reticis, non possunt tales restitu*s* à suspensore. Similiter suspensus à collatione beneficiorum per con-

ciliū, post primam, & secundam monitionē, inuenio culpabilis in conferendo beneficio indignis, de prob*e*, cap graue. Similiter dic de degradato, vt in c. ex tu*r*, de ele*n* res*f*, hęc Papae cōmu- niter referuntur.

24 Omnes sententia suspensi- nis late per quoscumque pra- latos contra fratres predicatores, & contra eorum priuilegia, iunt ipso facto irrita. Alex. in priuilegio, Meritis vlt*r*, & etiam con- tra alios, occasione iutorum fratre*m*. Alex. in priuilegio, Nimis iniqua. Magister ordinis, prie- tors, & eorum vicarii, in locis, & conuentibus suis subieci*s*, fra- tribus suis subditis, & ad eos vs- dique declinatis interdum ei- ius ordinis, possunt absoluere à suspensiōne, excommunicatione, & p*o*na interdictū, quas incur- riscent in ipso ordine, vel ante e- ius ingressum, ac etiam laicos vo- lentes ingredi, nisi adē ex effus*e* eteflor*s*, ut merito esset cō- fulenda fides Apostolica. Bonif. Alex. in priuilegio, Virtute. Sed in cōsilio Lateran. sub Leone 10. se fuisse t*u*, dicitur quod volentes profiteri ordinem mendicantium, vbi agitur de interesse ter- tii, non possint absolu*s*, nisi praua satisfactione. Item praedicti pralati possunt à suis confessorib*s* obtinere dispensationem ab irregulatitate, quam contraxis- sent proferendo sententias suspen- sionis, vel interdictū, sine scri- pri*s* ex iur*a* uelta cle*r*. priuileg*e*, exigentibus. Sunt tamen inspi- cienda priuilegia aliorum ordinum circa iuriu*m*, si habent & ipsi. Nam ferū omnes ordines in priuilegiis, gratis communi- can*e*, precipiue mendicantes ve patet de predicatorum ordi- ne, qu

ne, qui priuilegia omnium alio- rum ordinum gaudent.

S V S P I T I O quandoque oritur ex eo, q*u*is est in similis pecca- to, proper quo*s* faciliter alios tales credit, quandoque ex malo affectu ad proximum, quandoq*u* ex experientia, unde senes com- munterunt similes suscipiōt. Et quia suscipio quādam ambiguitatem importat, id eo quādū quis am- biguis est in huiusmodi, siue ex leubus signis, siue ex graubus suscipiēt malum de proximo, nūquānam tamē est mortale, quia non diffiniuntur determinatio- nem infert. Et licet sit temeraria suscipio, & contemptus aliquals proximi, non tamē cōpletē con- temnit, nec prorūpuit in teme- rariam sententiam, quia tunc es- set mortale, sup*r*, iudicium. s. 8. Et tamen veniale mala suscipi- ri de proximo, maximē ex leu- bus signis, imo quando videntur mala, bona credi debent, vel bo- na saltem intēcōne facta. de hac materia vide Tho. secunda secu- da, quæfio. 60. artic. 3, sup*r*, lu- dicum. s. 1. & vlt*r*. Concor. Caie. in summa, ibi.

S V S V R R A T I O quandoque obloquē- do amicitia inter aliquos tol- lit, ex suo genere mortale peccatum est, quia tendit ad nocumen- tum proximi, non qualecumque, sed graue, videlicet tollere amici- tiam, quod est boni melius hu- more, & fama, ideo grauius est destractio, & contumelia. ex S. Tho. secunda secunda, quæfio. 74. Est autem veniale ex imper- fectio*s* actus, vel quia nō adest intentio auferē*s* amicitiam, vel de re minima, vel quia ioco*s* dicitur. Nota tamen quid licet quis

non intenderet tollere amicitia*s*, si tamen incaute obloquitur ta- lia, quæ ex natura sua sufficiunt tollere amicitiam, & de facto tol- lunt, nō excuso talēm à mortali, quia tunc actus redit in naturam sua speciei, vt de destractio*n* fu- pr̄ dīsum est. Tenebatur enim aduertere quid poterat sequi, si- cut qui proiecto lapidem, debet aduertere ne aliquem percūiat. Si tamen quis referet, aliquod non ad auferendum amicitiam, sed ad vitandum maius malum, non credo peccare, vt si quis di- cat Ticio, caue à Socrate, quia vult occidere te, quia malum nō intendit, sed bonum, cum aliter prouidere non potest huius malo, dummodo non sit maius malum, quod sequitur, quam dōcūt vī- re intendit, secundum Sil. ibi.

T Abellio, notarius, publica- ri persona, scrinarius, quod idem sonat, sicut à principibus, regibus, Papa, cuiuslibet ha- bentibus iura principiū, & à qui- busdam aliis, secundum Inno. 10. c. cum P. de fide intr. & possū- cōscere instrumenta in loco, seu territorio cōstituentia, & non extra, secundum Pa. in d. ea. cum P. cōscēta ramen instrumenta in loco cōstituentis, si extra ostendantur, valent, secundum cōmū- niorem opinionem, vt not. Pa. in d. ea. cum P. Idem tener Sil. ver. Tabellio. q. 4.

2 Dux honeste personae supplē- vice tabellionis, quando non po- test cōmōde tabellio haberi, vt in c. quoniam contra de probat.

3 Religio*s* qui in seculo fuerū tabelliones, & officium tabelli- natus exercuerunt, possunt idem officium exercere in causa fidei tatum, vt de hære, c. vt officium.

in 6. ad scribendum. in aliis autem non, vt no. loan. And. in d.c. vt officium. Dicit tamen Gul. in Specu, quod vetera instrumenta poterit coplere, non tamen noua assumere. Quomodo autem hoc officium prohibetur clericis, sū præ. Clericus. §. 10.

4 Clericus in sacris constitutus, non potest per principem secularem offici tabellio, quia hoc officium clericis existentibus in sacris penitus interdictum, & si tandem et tabellio, non potest illud exercere officium in causis secularibus, secundum Pa. in c. sicut, n. cle. vel mo. in causis vero ecclæsiasticis non potest etiam exercere: si sit institutus à principe seculari, vt videatur lenteur Host. & Inno. in d.c. sicut, nisi hoc faceret coram Papa, vel eius curia, vel limitat Pa. ibidem, quia Papa admittendo videtur habilitare. Si vero sit institutus à Papa, vel episcopo, quo ad suum dicendum potest licite, quia propter ordinem, vel beneficium, non debet ecclæsiasticum officium interdicari, ar. in c. tua. de deci. 1 z. 2. Pa. limitat, in d.c. sicut, extra curiam, quando nō habet competens beneficium, aliter non, cum indistincte prohibetur, in d. cap. sicut, quia hoc est quoddam genus negotiations, que clericis prohibetur, cap. i. ne cleri, vel mo. Si autem sit in sacris, sed non beneficiatus, potest hoc officium exercere, etiam in causis temporalibus, secundum Pa. Imo non potest ei præcisè prohiberi, sed tantum causatiue scilicet per subfractio nem beneficii, vt dicit loā. And. Concludit tamen Pa. q. hoc officium exercere potest, si non habet beneficiū, quia tuni potest exercere licita negotiatione, in d.c.,

Si vero clerici non sint in sacris, sed in minoribus, hoc licet exercere officium, secundum loā An. in d.c. sicut, q.d. Anto. limitat, nisi sint beneficiati: quam limitatio non approbat tandem Pa. in d.c. sicut, nisi quis est infusciter beneficiatus, quia sic nō dicitur beneficiatus, ar. e. 2. de trans. p. Et idem Host. tenere videatur. Sil. ibi, idem affirmat, q. 3. s. 3.

5 Tabellio tenetur scire que pertinet ad artem suā, aliter si erat, imputabatur ei ad peccatum, & ad restitutionem parti laicis se nebitur, vt not. Pa. in ca. de fide in trib. Debet esse de legitimo matrimonio procreatus, vt dicit August. de Anch. in lib. de potestate Papæ. Debet esse liber, & debet iurare, vt dicit Pa. in d.c. sicut, q. fideliter exequatur officium suum, quod de his que videbit, & audiet, si fuerit requisitus sine diminutione veritatis, & sine cōmixione falsitatis conseruit instrumentum, & inuncta sibi secreta celabit, & quod super contracutivus ratione, vel in frau de viuorum, non conficerit instrumentum scientier, & quod te nebit protocolla de omnibus instrumentis, que conficerit. Vnde requisitus tenetur tria exemplaria facere, & actori dare vnum, alterum reo, & tertium retinere pro protocollo, & quod dicit ei fidelis, à quo constitutus, & si scierit damnum eius traduci per se, vel per alium, reuelabit, & faciet instrumenta bona fide, remoto odio, amore, &c. & quando rogabitur, cōsicerit instrumenta. Ideo quidam cōtra huiusmodi faciunt, sunt perjurii, & mortaliter peccati. De peccatis corū, supra, Notarius. De sacerdoti tabellionis, Sil. ibi, q. 6. & quando ad restitu-

TENTATIO. tionem tenetur. Sil. ibi, q. 8.

T A C T Y S.

T Aetus, suprā, Impudicitia, per totum, & in vebo per totum, & ver. cogitatio. §. 2.

T A L I A.

T Alia, suprā, Gabella, & ver. Pedagium.

T E M E R I T A S.

T Emeritus est audacia in malum, C. de facie, sancte, eccle. i. iubemus & not. Car. de sum. tr. cle. i. Vnde ea temere dicuntur fieri, que ratione non regulantur, fed vel impetu voluntatis, vel paonis, vel ex contemptu regule dirigitur sicut. Propterea videtur prouenire ex ea radice, que refutat subesse regule aliena, & si de materia perniciofa non sit, venialis est, sed si est de perniciosa, mortalis, quia contra Dei, vel proximi dilectionem est, & procedit ex defectu consilij, ad imprudentiam spectans. Thom. secunda secundz, quæst. 53. a. 2. Temeritas autem sub precipitatione continetur, quanvis precipitatio magis respicit voluntate vel paonis imperum.

T E N T A T I O.

1 Tentare, secundum Tho. secunda secundz, q. 97. est capere experimentum de re aliqua, vt aliquid sciatur, ideo si mala intentione hoc fiat, erit peccatum mortale, vel veniale, iuxta qualitatem finis, vt si tentat ad præcipitandum in aliquod malum graue, corporale, vel spirituale, erit mortale, quia materia perniciosa est valde.

2 Tentare Deū, id est, explorare Dei potentiam, scientiam vel voluntatem, mortale est, ex suo genere, quia diuine excellenter irreuerentia exhibetur dubitando de ea, & hoc quando quis hoc

T E S T A M E N T U M. 697

intendit absque rationabili causa. Si enim quis humiliter, & ex rationabili causa quereret à Deo (vt fecerit Apostoli quæretes signa) quia non adeſt dubitatio, sed adeſt necessitas, nō est pecatum, nec contra religionē, sed bene velle scire voluntatem Dei, & eius posse, & scire, sine rationabili causa, absque irreverentia nō est, vt si quis posset scire precepta Dei ex scriptura, vel à docente, & vult per revelationem scire, & huiusmodi. Veniale autem est ex imperfectione actus, vel quando non adeſt intentio tentandi Deum, sed ex simplicitate, & in consideratione fit. Tenera etiā dicitur Deus homines, sicut tentauit Abrahā, non propter ignorantiā, nec ad malum, sed ad bonum semper finem.

T E S T A M E N T U M.

1 Testamentum est voluntatis nostræ iusta sententia de eo, quod quis vult post mortem fieri, cum hæredis institutione, secundū Pan. in tr. de testa. Ex hoc pareat, quod filii sua causa exhibeant, eius voluntas seruari non debet, quia nō est iusta sententia. si quis. 13. q. 2. Vel si maneat corpus suum canibus iactari, quia est cōtra pietatē. conditio. si de cōstitu. infī. & tunc seruari non debet. Item si prætermittatur hæres, non valer. Infī. de lega. s. ante hæredit. Differt autē a codicillo, & donatione. Non etiā est curāndū de verbis testatoris, dummodo confitit de eius vltima voluntate. C. cod. titu. l. s. Nec comprehendit donationem causa mortis, que est quasi quedam vltima voluntas.

2 Omnes qui non prohibentur, possunt testari, qui edictum de testamentis est prohibitorum,

secundum Panor. in rub. eod. tit. Prohibentur autem ames, fū riosi, & non habentes lucida intercalaria. ca. fidei test. Surdus, & mutus a nativitate. C. qui te, fa. non pos. si. discretrus. Non valens articulat̄ loqui, neq; scriptis ex primere nomen heredit̄. I. iubemus. C. o. tit. Impubes, secundū Panor. in cap. Raynicius. de testa. Filius familiæ, nisi de cœtri si, vel quasi. c. licet. de sepi. in 6. Prodigiis cui à iudice interdicta est honorum administratio. Lis cui. ff. co. ti. sed testamentum antē factum valebit. b. Damnat̄ ad morte naturalem, vel ciuilem, ut sum deportari, etiam si de manu iudicium fugiunt. l. qui ultimo supplicio. ff. cod. ti. Idem de damnato ad perpetuos carcerares. ff. de publ. iudi. l. z. secus si ad inferiorem ponam effter dannatus, ut tricentem manus. & ha- iuimodi. Vlurians manifestus, nisi prius præfæt cautionem iuxta formam capit. quanquam de vñ. lib. 6. De excommunicati li- cer quidam dicant, quòd non potest, communior ramen opinio est quòd potest. Pan. in c. ad probandum. de re. iudi. Seruus. 13. q. 2. c. illud. Professus tria vota sub stancialia, per c. a. de testa. & cap. nō dicatis. 12. q. 2. suprā. Religio. 6. 24. Harericus, quia omnia bo- na eius ipso iure sunt cōfiscata. cap. cum secundum leges. de hæ- re. in 6. Dubius an possit testari, vel non. l. de statu. ff. eodem titu. Obsides Christiani infidelibus dati, & non qui ab una ciuitate alteri dantur, vt in l. obsides. ff. eod. titu. Damnatus ob crimen famosum, seu libellū in alterius injuriam. l. is cui. ff. codem titu. p. si quis ob causam, infames au- tem ob aliam causam non prohi-

bentur, vt communiter tenetur, & secundum Bar. ibidem. Reus erimus laesæ maiestatis. 6. que. 1. s. verum. Captus apud hostes Romani Imperij. l. eius. ff. cod. titu. Priuatus vtroque lumine nunc potest testari, dummodo seruet quatuor, que ponuntur in l. has consultissima. C. qui testa. face. posſunt, que ponit Ange. de Are. in Institu. quis. nō est per fa. testa. s. cœsus. Qui cardinales in- secutus fuerit, percutierit, ceperit, vel in hoc associuerit, fieri mandauerit, consilium dederit, auxilium, favorem, aut ratum ha- buerit, hic nequus testari, neque ex aliorum testamento lucrari quicquam poterit, neque ex suc- cessione. capi. felicis. de pen. in Sexto. De his predictis, quidam nec etiam possunt disponere ad piis causis, secundum communi- ter docto. vt primi, quarti, quin- ti, decimi, undecimi, duodecimi, sexdecimi, & decimoseptimi. Bald. in l. prima. C. de sarcas, ecclesiis. & no. in dicto cap. licet. de sepi. in 6.

3. Testari quempiam prohibēs, ab eius hereditate repellendus est. C. si quis al. te. prohl. l. 2. Hic est virus de sex casib⁹, in quibus quis exheredari potest. suprā, Exhereditatio.

4. Testamentorum quoddam di- citur nuncupatum, & sine scri- pris, in quo manifestatur nomen testatoris, hereditis, & alia quæ in eo continentur, coram testibus, sine testiū subscriptione, & aliis solennitatibus, de quibus C. de testam. lib. has consultissima. Vn- de quis potest testari, dummodo voces legitimos testes, cora quibus nominet hereditem, & suam explicit voluntatem, etiam quod nō habeat notarium qui scribat.

Institu.

Institu de testa. s. si.

5. Aliud dicitur testamentum in scriptis, quod potest quis face- re, quando nō vult quod aliquis faciat suam dispositionem, de quo C. de testamenti. iubemus l. hac consultissima. vbi ponuntur mul- ta requisita. Vide si placet, ne- eres. No. quod Alexan. de Imol. in l. stipulationum. ff. de verbor. oblig. dicit, quod quis potest re- linquere dicendo sic, coram nor- tario, & testibus. Volo quod her- itas mea faciat in omnibus, & per omnia, prout continetur in quadam mea schedula scripta ma- nua mea, qua est apud talem re- ligionem, & valebit. Sed adver- sat, quod litera sua bene cognoscatur, quia si esset dubia, est esse periculorum. Sed non valeret di- cendo, institu hereditem illum, cuius nomi est in quadam schedu- la mea apud talem, secundū Bar- to. in l. si ita scriptero. ff. de cōdi. & demon.

6. In testamento sine scriptis, ne- cessari sunt ad hoc, quod val- eat, septem testes legitimi, & ro- gati. l. heredes palam. ff. de testa. s. penult. fallit tamen aliquando in testamento cœti, in quo očto requiruntur. In testamento factō in rure, vbi tot inuenient non posunt, sufficiunt quinque. In

testamento factō inter liberos, duos sufficiunt, secundum Bald. in d. l. has consultissima. In testa- mento factō eorum Imperatore, porrectis precibus ut audiatur, si- ficit virus, & potest notarius co- putari pro uno de probatio. cap. quoniam. & in dicta l. hac consul- tissima sed caru⁹ est, quod sunt septem, prater eum. In testamen- to militis in exercitu, duo suffi- ciunt. l. militis. C. de mil. testa.

7. Testamentum factum coram

duobus testibus, & factore pa- rochiali, valeret, secundum Panor. in c. cum omnes, eod. titu. tam in foro ciuii, quam canonico : tam ad nō pias causas, quam ad pias. Ad pias autem causas etiam co- ram duobus valeret, secundum Panor. in aliis autē non, si desit parochialis factore, vel alii dui testes, loci factores, secundum eundem Panormit. fu- prā. Et si causa pia tractetur co- ram iudice seculari, terminari debet secundum canones, & non secundum leges ciuiiles, vbi cun- que terminetur, secundum com- muniter doc. Et si statuto caue- tur, quod testamentum non va- leat, nisi positum in memoriali- bus, vel registratum, tale statu- rum non valeret, quo ad pias cau- sus, secundum Innoc. & d. Ant. similes non valeret si statuarerit, quod mulier non posset testari sine voluntate suorum confa- guineorum, vt non. Panormit. in cap. relatum. l. eod. titu. Quo- modo valent legata, etiam ab- que institutione hereditis, & sine solennitatibus suprā, Legatum. s. 50. & 51. sufficit enim solēnitatis iuri gentium, vel diuinum.

8. Nullus à iure reprobatus pro teste, potest esse testis in testa- mento, infra. Testis. s. i. Mulier nō potest esse testis in testamen- to. ff. de testa. l. qui testamēto. s. mulier. sed in testamento facto inter liberos, in testamento mi- litis, & ad pias causas, potest esse testis, ecundum Angel. de Are. In l. de testa. s. testes. & glo. ordi- nariam. in l. fin. C. de codi. Sed quia hodie quasi in omnibus ap- ponunt clausula, quod si non va- leat iure testamenti, valeat iure codicillorū, quod si mulier ad- hibetur in teste, valebit. Neque

hēr. maphrod

hermaphroditus, in quo praevalent mulierib[us]. ff. de stat. homi. l. queritur. Neq; cui interdicendum est hoc, vel per statutum, vel per iudicem, vel cui generaliter prohibetur eis testis in aliis negotiis, secundum Ange, neque qui reputabatur serius, & omnis qui habet in potestate heredem, vt pater, & aius, & huiusmodi. Instituta de testibus, & testes. Qui non est capax testamenti, ut spurius testator, hereticus, damnatus ad metallum, & similes, neque damnati de criminis famoso, vel pauci multib[us]. ff. de testibus. l. ob crimen. neque legatarius, nisi quo ad quatuor tempore venterem inter heredem, & extraneum, legatarius, instituto de testamē. sed bene filius legatarior[um] potest esse testis. Neque fideicommissarius generalis, quia eis iuris successor, vt in l. i. ff. ad Trebelliam. Idem de executor ultimorum voluntatum, quando aliquid ei relinquatur in testamento. Si tamen institutus monasterium, religiosi illius monasterii possint esse testes, secundum Ange, infra, de testamen. s. f. neque, & cap. insuper, de testamen. Similiter ille de aliqua vniuersitate possunt esse testes, quando non resultat aliqua commoditas, vel utilitas alicui in singulari, licet in vniuersali, secus si resultat in particulari, quia essent testes in re sua, quod fieri non debet. l. omnibus. C. de testib[us]. ff. de rerum diu. l. in tantum.

9. Si relinquatur aliquid tabellioni in testamento nuncupativo, tabellio p[ro]t illud sibi acribere sine aliqua pena, secundum Specu. in tiru. de instrumen. edi. Secus in testamento in scriptis, quod ipse dicit, & scribit. Bar,

in l. i. ff. ad leg. Cor. de falc. Idem dic de testibus, in l. dicitantibus. C. de testa.

Testamentum nuncupativum ex quatuor redditum. Primo, quando testator non est habilis ad testandum. Secundo, si nullum heredem instituit, vel non capacem. Tertio, si praetextu natum, quem instituere, vel exhibendare debuit. Quartu[m], si non sit legitimus numerus testium, & rogatorum. Ex his infert Bartol. per cle. exiui, de verbora significata, in tract. minoricarum, quod si fratres minores essent instituti heredes sine coherede, vel sine substitutione, testamentum nullum esset, quia non sunt capaces successionis, si tamen hoc sit verum, quod neq; etiam ex priuilegio posint succedere.

11. Testamentum potest irritari, & rumpi ex cauſis septem. Primum quando non est prauium de posthumo, qui condito testamento natus est. Is si premortuus, testator res testamenti non rumpi tur quo ad effectum, idem dic de quai posthumis, vt est arrogatio, testis, &c. illi, qui tempore testamenti non erat suus, sed tempore mortis sic. Alios modos vide inffit, quib[us]. mod. te. inffir. Hac ad confessorem parum faciunt, sed nagiis ad exterius forum spectant.

An legata facta in testamēto, quod nullum est, vel irritandum, teneant, suprā. Legatum. s. 51. Ultimum testamēto semper valet. l. q. 2. ca. ultima voluntas, etiam si de primo mentione non faciat, nisi in testamento inter liberos facta. C. de testa. ait hoc inter liberos. & quando testator sibi legem posuerit, dicendo si fecero aliud testamēto, non valeat, nisi fecero de hoc mentione.

dem,

nem, &c. tunc nisi mentionem faciat de alio, non valet. ff. de lega. 3. l. quis. Item quido secundum est sub conditione de presenti, vel praeterito, vt dicendo, instituto Petrum heredem, si Antonius est pr[etor], tunc conditione existente vera, rumpitur primum, si no[n] minimē rumpitur primum. Si conditio sit de futuro, & sit possibilis, etiam quod non adiunxit, rumpitur. Si sit impossibilis, habetur pro[pterea] non adiecta, & sic rumpitur primum. cum in secundum de testamēto. ff. de iniuf. rup. te. 13. Qui vult primum testamētum cassare, & non facere secundum, non potest, nisi post decennium testamētum nullum esset, quia non sunt capaces successionis, si tamen hoc sit verum, quod neq; etiam ex priuilegio posint succedere.

14. Non est date remedium quin testamentum factum etiam cum iuramento de alio non faciendo, vel quodcumque fiat, posuit rumpi, & reuocari, faciendo expressam mentionem de clausula derogatoria si qua erat, sub quisib[us]q; verbis, etiam si de ipsis deberet fieri mērio de verbo ad verbum, quia voluntas hominis visque ad mortem est ambulatoria, & hec est communis sententia doct. presertim Ang. de Are. Institu. quibus modis testa. inffir. Dicat Cy. in d. l. saneimus, quicquid velit.

15. Si in testamēto apponatur talis clausula, scilicet, si non valeat iure testamenti, valeat iure codicillorum saltem, vel iure cuiuscunq[ue] voluntatis ultime, &c. Si testamēto patitur defēctum, vel iuris repugnantiam in his, que sunt de substantia eius, nihil facit hac clausula, nisi sit inter liberos, secundum commun-

nem opinionem. Si vero patientur tantum defectum solennitatis debite, valebit iure codicillorum, dummodo solennitatis sufficientia codicilli sit apposta, id licet sint quinque testes, etiā nō rogati, & sic legata in eo debentur. insti. de codicili. principio. suprā. Legatum. s. 51. Quomodo differt codicillus a testamento, quia non pertinet ad confessore, vide Tab. si vis. ibi. s. 13. Multa alia dimittuntur, quae ad cōsticētiā non faciunt.

16. Si institutio heredis voluntati alterius cōmittatur, vt dicendo, instituto heredem, quem Titius voluerit, no[n] valeat, sed oportet, vt proprio ore, vel propria scriptura exprimatur, in d. l. hac confutissima. Imō Ioan. And. in addi. post Spec. ed. tit. tenuit, quod si quis institutus heres ad interrogationem alterius, dicendi, vis tamē instituire heredē? non valet. Tenet tamē in capit. cum tibi. ed. tit. quod de aquitatis canonica valet. Si committatur in voluntate, an velit esse heres vel ne, valeat, secundum Hostien. & Innoc. in d. cap. cum tibi. non autem si committatur voluntati alterius ab herede. l. si quis. ff. de hered. insti. Si autem dicat, cōmīto omnia bona mea arbitrio, vel dispositioni Titij, valer, & tenetur Titius in pias causas distribuere, quia non potest dispensatio dispensare, nisi secundum voluntatē testatoris, contra quam agere posset, si in prophanis dispensaret. Pa. in d. c. cum tibi. suprā. Executor. s. 13. Consentit Bar. in l. i. C. de sacraf. eccl[esi].

17. Non implens voluntatem defuncti testatoris, si est heres extraneus, perdit totam hereditatem.

tem, cap. si hæres de testa. Si vero est filius, & hereditas est diu sibilis, perdit eam, referuata can tum legitima, C. de fideicom. authen. hon amplius, sed si est in diuisibilis, vt ducatus, regni, & huuifmodi, toru amittit. c. licet. de voto. Intellige si non implet voluntatem in dispositis in testamento, qua ipso iure habent authoritatem, vt sunt legata, substi tutiones, & huuifmodi. In aliis autem non seruando, non incur rit hanc pœnam, nisi testator ap poluerit pœnam, vt dicunt si non fecerit sic, vel sic, volo ut des cē tum. Tito, tunc soluer pœnam, nisi quod præceptum fuit, sit im posibile, vel turpe, vel contra le gem, inst. de leg. s. pœna quoq. illo enim in cau non tenetur.

18 Adita hereditate sine mora debent solvi legata, si res legata est in patrimonio, quia dominus eius transi in legatariū illico adita hereditate. l. cum res. ff. de legat. i. & potest cogi hæres non expectato anni lapu ad folium, & si non impletuerit hæres tempore debito, episcopus debet interdicere, & sequestrare omnem hereditatem, vt sic fa tis faciat indirecte voluntati defuncti, maxime ad pias causas, & si ultra sex menses neglexerit sol uere, à tempore insinuationis te stamenti, cogetur soluere postea cum omni emolumento, & inter esse, in pœnam negligientia, & si negat soluere hæc legata ad pias causas, & peruenient in negotio ne vñque ad sententiam, condem natur vt soluat duplex. Est text. institu. de actio. s. item mixta. Si vero à tempore monitionis sibi facta per iudicem differat solue re vtra annum quacunque re lista, priuatur tota hereditate,

& peruenient ad substitutos. Pan. in c. si heredes de testa. in glo. n. quod quidem bene aduertere de berher hæredes cuncti.

19 Si dispositioni alterius tacite committatur hæredes institutio, valet, vt dicendo, instituto hæredem Sempronium, si Plato Ro manum ierit. l. illa institutio. ff. de hære. infit. Idem de legat. l. nō autem si expresse (vt dictum est supr.) committatur, valet.

Institutio persona incerte, vt dicendo, instituto hæredes meos pauperes Christi, vel pauperes Christi eligendos per Antonium, vel talem, quod melius est, val let, secundum glo. in d. c. cum ibi, neq. sic ius institutionis com mititur voluntati alterius, sed electio persona tamquam, idea nō est contra id quod supra dictum est, si elecio hæredis committatur dispositioni alterius, non val let, &c. quia hic institutur hæ redes à testatore, elecio autem alteri committitur.

Hæredis institutio potest fieri sub conditione, dummodo non instituatur ad tempus certum, vt vsq; ad annos tres, vel huuifmodi. Potest tamen fieri ad tempus incertum, vt donec vixerit, vel poftquam fuerit in arte, & vel 10. annorum ff. de hære. infit. l. in tempus. Fallit hoc in milite, qui potest influere etiam vñque ad certum tempus. 1. milites ita. ff. de mil. cefla. Aduerte quid in stitutus hæres vñque ad certum diem, alio herede non dato, semper erit hæres. Id si instituatur ad diem incertum, hæreditatis ex die, ff. de hære. infit. Bal. & Saly. in l. extranei. C. de hære confit, quia nemo potest pro parte dece der testatus, & pro parte in te status. l. ius nostrum. ff. de reg. iug. si quis

22 si quis institutus aliquem cum his conditionibus, videlicet, Si deceleris sine liberis, si non nuperis, si non intraueris religio nem, omnes habent pro nō adie citis cap. in praef. de prob. & ibi Panorm. Multa circa hanc materiam forent scribenda, que magis ad casidicos, quād ad sa cerdotes pertinent, ideo dimitti. De testamentario executor, supr., Executor, per totum. Qui possint testamenti instituti executores & de eorum officio. S. I. testament. s. 2. Vide ibi ad plenum, si placet.

TESTIS.

1 Estes esse non possunt qui prohibentur, de quibus in glo. de testi. capit. i. qui communiter testificari non possunt, nisi forte in certis casibus, & hi sunt qui his verbis cointinentur. Ceditio, fuxus, etas, dicitatio, fama, Et fortuna, fides, in testibus ista requies, &c. Seruus. capit. forus, de verb. signific. F. femin. cap. mulierem, 33 quaf. 5. Impu bres. 4. quaf. 5. i.c. Mente capti. 3. quaf. 7. 5. 3. Infames. de testi. co gi. c. præterea. Pauperes. 4. q. 3. c. i. testes. Infideles. cōtra fidem. 2. quaf. 7. o. si hæretices. Inimici. cap. testes. 4. q. 3. Ignoti authen. de testi. s. fancium. col. 7. Execu tores, vel procuratores negotiorum. sapta causa. in cap. Romana. libr. 6. eod. titu. Hi ordinariè non admittuntur, licet in aliquibus casibus possint admitti, secundum quid iura voluntate, quod ad sacerdotes non spectat, plures alii repelluntur, vt dicit S. labi. s. 2. vñque ad 15.

2 Nullus admittitur ad testifi candum in propria causa, neque principaliter, neque secundariò. C. eod. tit. l. omnibus. tamen per-

sone de collegio, possunt ferre testimonium pro causa vñiuersitat. c. infuper. eod. tit. & legar i. & fideicommissari pro testi mento, non pro legatis sibi reli gis. supr., Testamentum. s. 8. & pralatus potest testificari in cau sa ecclie, dummodo per se cau sal illam non promoueat, quia etiam potest esse iudex, in cap. si quis. 2. quaf. 7.

3 In causa cōmuni duorum, ne ter potest esse testis, quia vñius que est. ar. ff. de rito nupt. l. illud. neque socius criminis, & parti ceps. c. veniens. co. tit. nif. in cri mina la. maiefatis, & hæres. Admittuntur tamen ad denun tiationem, vel presumptionem. c. significasti. de adult.

4 Confanguinei omnes per re clam lineam ascendiendo, nō pos sunt esse testes pro se, vel contra se, vel econtra. 4. quaf. 3. s. item in criminalibus. Idem de matre, tamen creditur matri, & patri, pro filio quo ad statem, & natu ritudinem. cap. per tuas, qui fil. sine legi. & vbi agitur de impedimen to consanguinitatis, c. quotiens, eod. titu. Si agitur ad matrimonium sit contradictum, vel non, ma ter est suscep̄ta si vir est superior diuiciis, vel genero. c. super eo. et secundo. eod. titu. quando enim matrimonium est contradictum, non separatur, nisi per legitimos te stes. d. c. super eo.

5 Pater & filius, & duo fratres, in eodem testamento possunt esse testes. 4. quaf. 3. in c. in crimina li. ver. item pater. item duo. Sunt & quadam persona quæ cogi nō possunt testificari contra certas personas, 3. quaf. 5. per totum. vt contra totum, generum, priu num, sobrini, fratribam, no tum, sobrinę, patronū, patronam, cuiusque

eiisque liberos. Item de domo actoris, vel accusatoris testes non debent produci, & aliae personae, ut ibi ponitur. 4.q.3. cap. si testes, neque viles peritiae contra clericum in causa criminali.c. in pri mis. 2. q.1. & singulares personae non probant per se, sine praefumptionibus, & aliis administriculis.c. bone, el primo, de elect. Nec per tres singulares testes, etiam cum infamia quis debet condemnari. c. in literis. cod. tit.

6. Si sit paries habens tantum unum forum, & sint tres resipientes per illud forum, vnuus post alium, mulierem adulterantem cum viro, isti testes possunt facere probationem, littere non simul viderint, quia non praefumptur pluralitas aetuum, ut tenent Bal. & Cy. in hac cossulissima. C. de testi. Et testes manentes absconditi post cortinam, non videntes, sed audientes probant, in cap. præterea de testi, & ibi gl. & no. Pa. in cap. ex literis. de confusione. In testamento autem non valeret audire tantum vocem, & non videre, vt est lex. in l. si non specia li. C. de testa.

7. De numero testium præcipit lex diuina, Deut. 19. dicens, Non stabit vnuus testis contra alium, sed in ore duorum, vel trium stabit omne verbum. In testamento, & codicillis quo requiratur, dictum est supra, Testamentum. §. sexto. In donatione causa mortis requiruntur 5. C. de donatio. causa mortis. l. f. supra, Donatio. Similiter in legatis, vbi supra. Quot autem requirantur in purgatione canonica, vide ibi de Purg. cano. Aliquando vnuus testis sufficit, vt in Papa. capit. a nobis. de testi. de cardinali, de confusione curia, de aetis, & diuis coram

eo statutus eius testimonio, secundum Hostien. in cap. constitutis, el 2. de app. Item in illis in quibus nullum est præjudicium, vel vbi agitur ad peccatum impeditum dum. Facit capit. super eo. el. cod. tit. 3. q. 1. c. multi. Item valet vnuus de consensu partium. Item quando testator mandat statu di do aliciuius informati de sua intentione, not. Pa. in cap. in nomine domini. o. itiu. Item quod quis sit confessus. cap. testimonium. eod. titu. Et vnuus bonus testis omni exceptione maior, id est, non notatus in aliquo, facit indicium sufficiens ad torturam. Panormi. in cap. i. de deposito. not. vlti. & capit. i. de conse. not. i. Ad conciencendum cardinalem, vide Pan. ibi. cap. licet. eo. & c. præf. 2. quaest. 2.

8. Testes singulares regulariter non probant, secundum Panormi. in cap. bona, el primo. de elect. & singulares dicuntur, quando depontur super diversas factis, ita quod quilibet est singularis in facto suo respectu obiectus, sed quando obiectum de quo depontur, fuit praesentatum sensibus testium eodem tempore, tunc sunt contestes, & non singulares, quia tunc videntur deponere de facto eodem. Concor. text. c. cum dilecti. de elect. & cap. tam literis. de testi. Si autem actus habet continuitatem, probant testes singulares, vt quod quis tales agrum possederit. Ioan. And. in c. qualiter, & quando. el 2. de accu-

9. Testes debet jurare dicere vere, ritare quam nouerunt. capit. horumtum. 3. quest. 9. nec falsum interponere, vel de suo aliquid addere. c. pura. 3. q. 9. nec sine iuramento testi creditur. c. frater ntitatis. cap. eius. de nup. vbi dicit Panor.

Panor. quod neque episcopo, vt testi, creditur sine iuramento. Post tamen à parte remitti iuramentum. Papa tamen excipiatur à iuramento. Et debet testes sigillatum in secreto examinari, & tenetur præsentie parte iurare. cap. in nomine domini, eodem tit. nisi pars aduersa sit cotumax. ibidem. Ante litis contestationem non debent ordinari recipi, tamen fallit in multis. c. quoniam, vt lit. non contest. Posunt tamen recipi antequam sciatur persona delinquens, nec se ingere, quia sic efficiunt suspecti. vxoris. §. i. ff. de fale. Debent iurare talis sacerdos Euangelij, nisi episcopus, vel sacerdos. C. de episcopo. & cler. atthen. sed iudex, qui isti iurant super pectus de iuramentum. calum. ca. fin. Debet exprimere locum, tempus, & modum rei, super iuratis. C. de testibus. eodem tit. & quod super iuratis tantum testificetur, & non super alijs, quia non valeret. ar. C. de testibus. co denuo.

10. Testis falsus talionis pena punitur, secundum Bald. in l. i. ff. ad leg. Corn. de sc. nec eum excusat metus. 5. q. 5. ca. authoritatis, & dicitur falsus, quando iuratus, & examinatus loquuntur falsum. cap. quis arbitretur. 22. questio. 2. & dannum dum alteri dicendo falsum, fatis facere in conscientia tenetur. ca. si quis in atrio. 17. q. 4. Mortaliter peccat in iudicio mentionis, de his, quæ ad iudicium pertinent, tum quia iniuriam facit iudicii, tum quia partem offendit. Est enim mediacum perniciuum, supra, mendacium. §. 5. Negare etiam testimonium in articulo necessitatis est mortale, quia est præceptum Dei affrmativum, estq; in damnum pro-

ximi, & boni communis. Et si existigatur à iudice secundum formam iuris, tenetur respondere etiam ad mentem eius, vt iudex est, nō de omnibus, sed de manifestis, & de quibus præcitat in famula, vel semplena probatio, & huiusmodi, & nolendo respondere mortaliter ageret, tanguam suo superiori inobedienti in materia secessaria, & importanti. Si autem testis requiratur, vel à non suo iudice, vel non secundum iuris formam respondere non tenetur, quia in hoc non est eius superior, nisi ex fratera charitate cogatur, vt quia sic potest liberare aliquem à morte iniusta, vel alio gravi malo iniuste sibi infligendo. Si enim mortaliter peccaret contra proximi charitatem. Quod si eius testimonium non requiratur, tamen vt evitetur malum proximi, debet facere quod potest, denunciando bono modo veritatem ei, & qui prodest potest, etiam quod sit religiosus, nisi in causa sanguinis, vbi de irregularitate periculum est, supra, Accusatio. §. 6. Denuntiatio. §. 2. Secretum. per torum. Quomodo secreta possunt, vel non possunt reuelari, vide supra, Secretum, per totum.

11. Accipiens pecuniam pro ferendo vel testimoniis, mortaliter peccat, secundum Arc. flo. quia facit expreßionem contra iura, hoc rationabiliter prohibent, & est turpe lucrum. 14. q. 5. ca. non fanæ, & tenetur restituere danti, si per hoc voluit sibi iustitiam ministrari. in d. ca. non fanæ, sed si dedidit ad corrumpendum, efficit restituenda illi, in cuius iniuriam data est, vel pauperibus, & multo plus mortale, si accepit pro falsitate dicenda, vel tacenda ve-

ritate. Potest tamen testis petere expensas, ut no glo. in cap. statutum de re script. lib. 6. & lucrum cessans operum suorum. c. ventura. s. 4. 3. quia propriis expensis non tenetur ad hoc, nisi extrema necessitate.

TIMOR.

TImor peccatum est, quando ex timore homo fugit non fugienda. Tunc enim appetitus hominis est inordinatus: & quodque mortale est, videlicet si propter timorem mortis, vel pa-
niz, vel amisionis bonorum tem-
poralium, vel famz, & huiusmo-
di, quis fugit facere aliquid, ad
quod tenetur, vel lege naturali,
vel divina, vel facit quod fieri
prohibetur per easdem leges, ve-
qui adorat propter timorem ido-
lum, vel non confiterit se Chri-
stianum, vel non corrigit corri-
gendum, & huiusmodi. Debe-
mus enim Deum timere, & vitia
animz magis seruare, quam quod-
cunq; aliud. Quando autem quis
de duobus malis propter timo-
rem fugit maius malum, nō pec-
cat, quia hoc est secundum ordi-
nem rationis, ideo iste timor à
peccato excusat. Quomodo au-
tem excusat timor cadens in cō-
stantem virum, his que sunt de
iure positivo, suprà. Coad. s. 2.
De hac materia Tho. secunda fe-
cunda. q. 125. Quid sint illa mala,
qua iusti incutunt timorem ca-
densem in constatm virum, Sil.
ver. metu. q. 1.

TYRANNVS.

TYrannus secundum Greg. in lib. moral. est qui in republ. non iuridice principatur, quod dupliciter fieri potest, vel quia etiā sit verus dominus, non tamē rempub. regit debito modo, sed ad propriam utilitatē, imponēdo

ei grauamina, vt sit hodie quasi
vbiq;. vel quia visurpa fibi de
minim vi arboru, vel alij vijs
iniqui, & talis propriè dicitur
tyrannus, & a quibuslibet de populo
licite potest occidi, quando
non est récursus ad superiorē,
a quo possit iustitia fieri secundū
Tho. sec. d. v. l. q. 2. a. 2. ad vlt. vbi
defendit dictu Tully lib. de offi.
Huius enim ratio p̄t esse, quia
talis tyrannus habet bellum in-
justum contra omnes de populo,
& hi contra eum habent iustum
bellum, ideo licet, nisi ex hoc ma-
ior populi sequeretur turbatio,
vel maius damnum. Et si sic occi-
datur, non occidetur priuata po-
testate, fed publica. Alias non li-
ceret, secundum Thom. de regu.
princip. ca. 6. De tyrrano autem
primo modo dico, non sic licet,
ideo fuit reprobata propositio, in
concilio Constanti, dicens
quilibet tyrranum, a quibuslibet
posse occidi. suprà. Bannitus. s. j.
in ver. seditione per torū. Licet ty-
rannus mortaliter peccet faci-
dō opus iustitiae, quod sibi non
competit, cum nō habeat verum
dominium, tamē illi, qui rogan-
& petunt ab eo opus iustitiae, quā
alio modo habere non possunt,
excusantur, quia non stident ei
peccare mortaliter, sed maius
malū vitare. Est enim maius ma-
lum dominari tyrranē sine iu-
stitia, quam sit dominari, & iusti-
tiam tenere, quanvis vtrung; sit
peccati in ipso, sicut minus ma-
lū est forniciari, quam adulterare.
Ideo si quis adulterante su-
deat forniciari potius, non peccat,
vt dicit Cae. ibi, sic in proposito.
Et quid hoc sit licitum, probat
vñs omnium degentium sub-
tyranno. Ita concludit Cae. ibi
in summa, & bene. Deus autē ty-
rannos

annos regnare permittit, in dā-
num, & punitiōne malorum, Tho.
2. secundū d. 4.

TORNEAMENTVM.

Torneamenta qua sunt, ut
homines vires suas exercia-
tur, vel causa addicendi armo-
rum vñs, si non effent prohibita
ab ecclesia, nec inservit pericu-
lum vita corporis, vel anime,
essent licita, fed quia prohibi-
tur. capit. i. cod. titu. & sapro-
uenient mortes, & pericula ani-
me & corporis, ideo mortaliter
peccant facientes, sicut suprā
dictum fuit de duello, & hasti-
ludio. vnde & ibi morientes, erit
quid eos paritate, ecclesiasti-
caarent sepultura, vt ibi canon
vult.

2. Pugnans in torneamento est
reus homicidij, & irregularis, si
ibi aliquis occiditur, etiam a ca-
su, quia cum det operam rei il-
licitæ, quicquid accidit, sibi im-
putatur. d. homi. cap. fin. & si
vñlus ibi accipiat, & extra mor-
tuar, & sit certum quid ex illo
vulnere mortuus est, nō poter-
it in sacro sepeliri. Secus si est
dubius, quia pugnare sunt restringē-
dā. Similiter si non causa pu-
gnandi accedit, sed alia, & ibi
mortuus est, etiā a casu, vel vul-
neratus. Quod si animo pugnani-
di quis accedit, non tamē pug-
nauit, & ibi aliquis fit occi-
sus, non poterit secundum Gof.
promoueri ad ordinē, quia ad
rem condemnatum accedit. Episcopū
tamē cum tali dispensa-
re poterit, sicut de existentib;
in bello iniusto, sed non occide-
tibus, vt dicit Sil. ver. s. homicidi-
um. s. 6.

TORTVR A.

Torturam inferens aliqui si-
ne indicij sufficiētibus, vel

semiplena probatione præcedē-
t, vel personis, quas de iure tor-
quere non potest, mortaliter pec-
cat, quia proximo damnum, ini-
uriāq; infert, & contra iustitiam
facit.

2. Torqueri non debent impube-
res minores 14. an. licet eadi pos-
sint. I. cum Sileianum. C. ad Sill.
Milites, mulieres prægnantes nō
debent torqueri, etiā indirectē,
vt dando talia ad crucifidū eos
fici, & huiusmodi. Item quando
aliter quam per torturam potest
veritas exigti, nō debet quis tor-
queri, neque nouriter, sine nouis
indicij debet quis torqueri, quā
uis sufficiant variationes ad no-
viter torquendū, secundū Inn.
in L. c. quoniam, de probat. & Bart.
in L. de minore, ff. de quaſtio.

3. Ferula, & flagella non dicun-
tur tormenta, vel tortura. ff. ad
sen. con. Sille. l. t. s. impuberi. &
sine sufficiētibus indicij, vel fe-
miplebra probatione quis torque-
ri non debet.

4. Qui publicam habet authori-
tatem, iudicabit qualia indicia
sufficiant. C. de quaſtio. I. milites.
Caveat tamē ut secundum rationē arbitretur, vt dicit Tho.
super lob. cap. 10. ne anima pro-
prie prajudicium faciat iniuste
arbitrando.

5. Cofessi facta ex tortura sine
indicij, vel semiplena probatio-
ne, non valet. ff. de quaſtio. I. ne-
que per indicio sequentia cōfir-
matur. Bald in l. f. C. de accusa.
Not. secundum Ang. in l. de ma-
leſicijs, quid quando quis nō est
tortus, sufficiēt secundū indica-
cia habita, potest tortura repeti,
& diec de cōſuetudine hoc esse
arbitrarī. Dar præceptum Pa-
ris in suo traſa de Syndicatu. &
iudex proteſtet, quid vult fu-

perfedere in tortura, & cam reperire quotiens oportuerit. Debet interuenire aliquis dies quies sis. 8. vel 10. & torque pro eisdem indicis ultra tres vices, videtur esse immoderatum, & male factum, secundum Bart. in l. f. C. de quaef. Nec peccat iudex secundum allegata, & probata inquietus.

TRANSACTIO.

TRANSACTIO à quo fieri potest? Die ab eo, qui poteſſi donare. Donatio. s. 3. Quomodo poteſſi fieri in criminalibus, vel iuris-rialibus, pratermitto de hac materia, que potius ad litigantes, quā ad cōfessores pertinet. Si tamen vis de ea ſcire, vide S. & Tab. ibi. & C. de tranſa per totū.

T U T E L A .

Tutela eſt triplex, vna legiti- tima, quā datur à lege, quā- do patro filio non dedit in teſta- mento. Alia testametaria, quā datur à patre in teſtamento. Alia dativa, quā datur à iudice. Inſti- qui. mod. tut. f. & de curatores. 2 Clerici & ipſi poſſunt ſuſcep- re legitimum tutelam, non tam cogi poſſunt ad accipidū, teſta- metaria vero, aut datiuam, non poſſunt recipere. Episcopi, clericī, & religiosi, tenetur cum ſcientia fuorum superiorum mi- serabilium perfonarum tutelam recipere. ca. monachi. 16. q. 1. & ſic concorda c. generaliter. 16. q. 1. & c. & fin. 88. d. c. peruenit. 86. d. & c. Cyprianus. 21. q. 3. Aliqui dicunt & male, episcopum non poſſe recipere tutelam legitimam, vt di- cit Sib. ibi. q. 3.

3 Ad autores pertinet pupillos à criminibus intraſtas feruare, & eorum res ab iniuria, vt in c. 12. q. 1. & eorum pecuniam, vel bona- mobilia, quā ad nihilum valent,

eis feruata, cōuertere in prædia, ex quibus percipiant aliquid fru- datum. Nam ſecundum Bart. in l. tutor. s. 1. ff. de adm. tut. Si pecu- niam pupilli tutor non ponit in prædijs, teneat pupillo de fru- etibus, quos percipere poterat, deducit expēſis, & periculum, ſi tamen potuit emere, vel alio bo- no modo lucrari, alijs non tene- tur. Idem dic vbi eſt ſtarum, vt omnia bona mobilia pupilli ven- dantur, vt de pecunia pupillus acquirat lucrum, ſi non facit tu- tor cum potest, tenetur ad inter- effe. Et quia illicta eſt viuita, debet de illis negotiari, ſecundū loād. de ana. in c. quia in omnibus, de viuitis. Et bona eſt caerulea, vt faciant cum confilio parentum, quia ſic preſumunt quid abſit dolus, & culpa a tuteſe. ar. l. etiā. C. ſi tu. vel cur. inter. Et ſic ſi per negligientiam paſſus eſt acquiſita deperire, vel non acquisiuit pupillo cum poſſet, teneat de ſuo proprio fatiſcere. I.non eſt ignotū. C. de adm. tu. Idem inpre- lato. glo. ſing. in c. placuit. 16. q. 3. 4. Tutor tenetur facere inuentarium de rebus pupilli, niſi ex iu- ſta cauſa, & neceſſaria imedia- tor. l. tutor qui repertorium. ff. de admini. tut. niſi iudex remiferit, quod potest, vel aliter habeat eō fueritudo, ſecundū Bart. in d. l. tu- tor, & tenetur facere quamprimum poſſet, aliter videtur in do- lo. l. hæc cōdicio ita de cōdi. & de- mō. ſi tamen adminiſtravit, aliter non. Si tamen facit, prius ea que dilatationē non recipiunt, vel que neceſſaria procedunt inueterati, vt eſt greciatio (ubiq̄ue) ha- deritarie, vel ea que nullo modo poſſunt obſeſſe pupillo, ſed bene profeſſe. nō preſumitur in dolo, ſecundum Bart. ſ. Modus autem